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Regeringens proposition till Riksdagen med rörslag till lag om 
ändring av lagen om privat hälso- och sjukvård 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att lagen om 
privat hälso- och sjukvård ändras så att för 
tillhandahållande av privata hälso- och sjuk
vårdstjänster inte längre krävs tillstånd av 
länsstyrelsen. Enligt förslaget skall servicepro
ducenten göra en skriftlig anmälan om inledan
det av verksamheten till länsstyrelsen. I anmä
lan skall lämnas de uppgifter som är nödvän
diga för att länsstyrelsen skall kunna utvärdera 

331288Z 

den planerade verksamheten, bl.a. uppgifter 
om den ansvariga föreståndaren. Den ansvari
ga föreståndaren behöver inte längre godkän
nas av länsstyrelsen. Länsstyrelsen skall i övrigt 
ha samma möjligheter att övervaka verksam
heten som hittills. 

Lagen avses träda i kraft så snart som 
möjligt efter att den har antagits och blivit 
stadfäst. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge 

1.1. Lagstiftning 

Lagen om privat hälso- och sjukvård 

Lagen om privat hälso- och sjukvård 
( 152/90) trädde i kraft vid ingången av år 1991. 
Genom lagen upphävdes lagen om privata 
sjukvårds- och undersökningsanstalter ( 426/64). 
Avsikten med reformen var enligt regeringens 
proposition med förslag till lag om privat 
hälso- och sjukvård och till lagar om ändring 
av vissa lagar som har samband med den 
(RP 46/1989 rd.) framför allt att skapa förut
sättningar för en fortgående höjning av kvali
teten på den privata hälso- och sjukvården. 
Man ville skapa en tillräckligt omfattande 
tillsyn, där hörnstenen skulle vara att tjänster
na inom den privata hälso- och sjukvården är 
beroende av tillstånd. Den myndighet som 
beviljar tillstånd kunde avgöra om personalens 
storlek och utbildningsnivå samt lokalerna och 
anordningarna är ändamålsenliga. Med hjälp 
av tillståndsförfarandet kunde man påverka 
verksamhetens medicinska nivå på ett effektivt 
sätt. Den myndighet som beviljar tillstånd 
kunde förhindra ett utbud av sådana hälso
och sjukvårdstjänster som inte uppfyller de 
krav som ställs på verksamheten eller som i 
övrigt inte är ändamålsenliga. 

I lagens 3 § 2 mom. stadgas om de kvalitets
krav som ställs på den privata hälso- och 
sjukvården. Enligt momentet skall verksam
heten i medicinskt avseende bedrivas på behö
rigt sätt och ta hänsyn till patientsäkerheten. 
Enligt motiveringen till regeringens proposition 
förutsätter ett behörigt sätt i medicinskt avse
ende att allmänt godkända medicinska tillvä
gagångssätt iakttas i verksamheten. Patientsä
kerheten förutsätter att anordningarna är i 
behörigt skick och att personalen har tillräcklig 
utbildning och erfarenhet samt nödvändig 
handledning i hanteringen av anordningarna. 
Vid planeringen av lokalerna skall man enligt 
den nämnda propositionen fästa uppmärksam
het vid de krav som patientsäkerheten ställer 
på lokalerna. Verksamheten skall anses uppfyl
la kravet på ändamålsenlighet om den motsva
rar nivån på den offentliga hälsovården. 

Den allmänna styrningen och tillsynen an
kommer på social- och hälsovårdsministeriet. 

Annars ankommer övervakningen av servicen 
på länsstyrelsen och i en kommun på hälso
vårdsnämnden eller motsvarande organ. 

Enligt lagen skall en serviceproducent ha 
tillstånd av länsstyrelsen för att få tillhanda
hålla hälso- och sjukvårdstjänster. Med servi
ceproducent avses andra företagare än själv
ständiga yrkesutövare eller arbetsgivare som 
själv ordnar tjänster inom företagshälsovården. 
En serviceproducent skall även ha en av läns
styrelsen godkänd föreståndare som ansvarar 
för tjänsterna. Hälsovårdsnämnden skall, innan 
verksamheten inleds, inspektera de lokaliteter 
och anordningar som skall användas vid till
handahållandet av tjänster och tillställa servi
ceproducenten en inspektionsberättelse. Efter 
detta skall serviceproducenten innan han in
leder verksamheten tillställa länsstyrelsen en 
startanmälan. Inspektionsberättelsen skall fo
gas till anmälan. Länsstyrelsen meddelar om 
iniedandet av verksamheten till folkpensions
anstalten och till hälsovårdsnämnden eller mot
svarande organ. 

Om serviceproducenten lägger om tjänsterna 
väsentligt eller upphör att tillhandahålla dem 
skall detta anmälas till länsstyrelsen, som kan 
förplikta serviceproducenten att ansöka om 
nytt tillstånd. 

En verksamhetsberättelse skall årligen läm
nas länsstyrelsen. 

A v den som tillhandahåller tjänster får till
synsmyndigheterna utan avgift de upplysningar 
och utredningar som de behöver för att kunna 
fullgöra sina övervakningsuppgifter. De har 
rätt att få tillträde till lokalerna och inspektera 
dem. Hälsovårdsnämnden eller motsvarande 
organ skall till länsstyrelsen anmäla de brist
fälligheter och missförhållanden som kommit 
till dess kännedom. Polisen är skyldig att ge 
handräckning för fullgörandet av tillsynsupp
gifterna. 

Länsstyrelsen skall meddela föreskrifter om 
hur de bristfälligheter eller missförhållanden 
som upptäcks skall avhjälpas. Föreskriften kan 
förstärkas med vite. Länsstyrelsen har också 
rätt att avbryta verksamheten eller förbjuda 
användningen av lokalen eller anordningen tills 
bristfälligheten eller missförhållandet har av
hjälpts. Länsstyrelsen kan återkalla ett tillstånd 
som har beviljats för tillhandahållande av 
tjänster om lagen eller förordningen om privat 
hälso- och sjukvård grovt har överträtts. Straf-
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fet för olovligt tillhandahållande av privata 
hälso- och sjukvårdstjänster är böter eller 
fängelse i högst sex månader och för brott mot 
stadgandena om privat hälso- och sjukvård 
böter. 

Annan lagstiftning om privat hälso- och sjukvård 

Lagstiftningen om yrkesutövning inom häl
so- och sjukvården tillämpas i sin helhet också 
på verksamheten hos en sådan serviceprodu
cent som avses i 2 §lagen om privat hälso- och 
sjukvård. I lagstiftningen om yrkesutövning 
regleras rätten att utöva vissa yrken inom 
hälso- och sjukvården genom legitimering eller 
registrering. De lagar som gäller yrkesutövning 
innehåller även övervaknings-, disciplin- och 
straffstadganden. Social- och hälsovårdsminis
teriet bereder en totalrevidering av lagstiftning
en om yrkesutövning för att förenhetliga och 
förenkla den. 

Lagen om patientens ställning och rättigheter 
(785/92), som trädde i kraft den l mars 1993, 
gäller även privat hälso- och sjukvård. I lagen 
räknas patientens viktigaste rättigheter upp och 
en patient som är missnöjd får medel att 
reagera mot den vård eller det bemötande han 
har fått. 

Dessutom är det möjligt att med stöd av 
patientskadelagen (585/86) söka ersättning ock
så för skada som uppkommit inom den privata 
hälso- och sjukvården. 

1.2. Praxis och bedömning av nuläget 

Enligt folkpensionsanstaltens statistik (Kelan 
julkaisuja T9:47) uppgick de totala utgifterna 
för hälso- och sjukvården till44 850 milj. mk år 
1991. Av dessa uppgick utgifterna för privata 
sjukhus till l 315 milj. mk, utgifterna för 
öppenvård hos privata läkare till 890 milj. mk, 
utgifterna för privat undersökning och vård till 
l 059 milj. mk och utgifterna för privat tand
vård till l 265 milj. m k, dvs. sammanlagt 4 529 
milj. mk. Övervakningen enligt lagen om privat 
hälso- och sjukvård berör endast en del av den 
privata verksamheten, dvs. serviceproducenter 
som arbetar som enheter. Privat yrkesutövning 
är inte beroende av tillstånd. 

I Finland finns för närvarande 2 472 servi
ceproducenter som fått tillstånd. Inalle:; 90 
ansökningar om tillstånd är under behandling. 

Antalsmässigt överväger fysioterapeutisk verk
samhet, läkarmottagningsverksamhet och labo
ratorieverksamhet. Största delen av läkarmot
tagningarna tillhandahåller även tjänster inom 
företagshälsovården. Bäddplatser finns endast 
vid ett tiotal verksamhetsställen. 

Endast i en paragraf i lagen om privat hälso
och sjukvård har uppställts mål beträffande 
verksamhetens kvalitet. De övriga stadgandena 
gäller förhållandet till övrig lagstiftning eller 
juridisk-administrativa förutsättningar beträf
fande tillstånds- och övervakningsförfarandet 
Också tillämpningen och tolkningen av lagen, 
både i fråga om förvaltnings- och rättspraxis, 
har i huvudsak koncentrerats till utredningen 
av juridisk-administrativa detaljer och resurser
na har inte räckt till för kvalitetskontrollens 
innehållsmässiga utveckling. Angående tillämp
ningen av lagen har högsta förvaltningsdom
stolen hittills meddelat ca 20 beslut och några 
besvär är anhängiga. 

Ett problem vid tillämpningen har t.ex. varit 
att identifieringen av serviceproducenter som är 
skyldiga att ansöka om tillstånd har vållat 
svårigheter. Med serviceproducent avses i lagen 
en enskild person, ett bolag, ett andelslag, en 
förening eller någon annan sammanslutning 
eller stiftelse som har en enhet som tillhanda
håller hälso- och sjukvårdstjänster. En själv
ständig yrkesutövare eller en arbetsgivare som 
själv anordnar sådana tjänster inom företags
hälsovården som avses i 2 § lagen om företags
hälsovård anses dock inte som serviceprodu
cent. Det har varit svårt att avgöra om läkare 
som har gemensam mottagning är yrkesutövare 
eller om det är fråga om en sådan enhet som 
avses i lagen. I fråga om serviceproducenter 
som verkar i hela landet och som har hundra
tals läkare och tandläkare i sin tjänst har det 
varit svårt att avgöra om varje mottagning är 
en enhet som behöver särskilt tillstånd eller om 
man skall ge ett tillstånd per län eller om en 
yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvår
den och dennes arbetsgivare kan bilda en sådan 
enhet som avses i lagen ifall verksamheten sker 
på annan ort än på arbetsgivarens hemort. I 
fråga om små fysikaliska vårdinrättningar har 
problemet varit att när verksamheten minskat 
har de anställda permitterats eller sagts upp. 
Då är det enligt lagen inte längre fråga om en 
tillståndspliktig enhet utan om yrkesutövning. 
Vissa av statens inrättningar har börjat produ
cera hälso- och sjukvårdstjänster till utom
stående. Hittills har det varit fråga om stats-
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kontoret och institutet för arbetshygien. Gäl
lande lagstiftning täcker endast privata tjänster 
och därför har det ansetts att dessa inrätt
ningar inte kan beviljas tillstånd, men de 
regleras inte heller av stadgandena om kom
munal hälso- och sjukvård. 

Också godkännandet av ansvarig förestånda
re har vållat problem. Speciellt inom enheter 
som tillhandahåller företagshälsovård har pre
ciseringen av de krav som ställs på de ansva
riga föreståndarna varit svår. Dessutom har det 
t.ex. varit svårt att avgöra om den ansvariga 
föreståndaren måste bo på den plats där 
serviceenheten finns och för hur många service
enheter samma person kan vara ansvarig före
ståndare. 

Enligt lagen skall en tjänsteinnehavare som 
är underställd hälsovårdsnämnden utföra en 
förhandsinspektion och utan dröjsmål tillställa 
serviceproducenten en inspektionsberättelse. 
Eftersom ingen tidsfrist i fråga om själva 
utförandet av inspektionen har fastställts i 
lagen har inspektionen i praktiken kunnat dra 
ut på tiden, vilket har kunnat medföra ekono
miska olägenheter för serviceproducenten. 

Förutom för serviceproducenterna har till
ståndet en stor ekonomisk betydelse för folk
pensionsanstalten, som ersätter en del av kost
naderna för de privata hälso- och sjukvårds
tjänster som de försäkrade utnyttjar och för 
den företagshälsovård som arbetsgivarna ord
nar. Folkpensionsanstalten har i några fall 
tolkat lagen på ett annat sätt än länsstyrelser
na. Så har t.ex. frågan om när tillståndet har 
blivit giltigt uppfattats på olika sätt. På grund 
av detta har det uppstått olägenheter för 
serviceproducenterna i förhållande till klienter 
inom företagshälsovården. 

Övervakningen har nästan helt koncentrerats 
till tillståndsprövningen. Efter det att tillstånd 
har beviljats har verksamhetens kvalitet i prak
tiken övervakats endast i obetydlig omfattning. 
Den privata hälso- och sjukvården torde enligt 
allmän uppfattning kvalitetsmässigt motsvara 
den offentliga servicen. 

2. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

Avsikten med propositionen är inte att lösa 
alla problem som nämns ovan, utan man 
strävar framför allt efter att förenkla övervak
ningsförfarandet genom att befria privata ser-

viceproducenter från att ansöka om tillstånd 
hos länsstyrelsen för sin verksamhet innan 
verksamheten inleds och genom att frigöra 
länsstyrelsens resurser från formellt tillstånds
förfarande till utvecklande av verksamhetens 
innehåll. F ör den föreståndare som ansvarar 
för tjänsterna krävs inte heller länsstyrelsens 
godkännande. Hälsovårdsnämndens eller mot
svarande kommunala organs förfarande med 
förhandsinspektion utgår. straffen för brott 
mot lagen och förordningen om privat hälso
och sjukvård slopas. Också i fråga om vissa 
andra detaljer underlättas förvaltningen i an
slutning till kvalitetskontrollen. 

Avsikten med reformen är inte att lindra 
kvalitetskraven i fråga om tjänsterna inom den 
privata hälso- och sjukvården och utvecklingen 
av dem. Hittills har övervakningen i alltför hög 
grad koncentrerats till tillståndsförfarandet 
Redan bemötandet av besvär som gäller 
tillämpningen av lagen har krävt, och kräver, 
en avsevärd arbetsinsats. I själva verket är 
tiilståndet endast en förhandsbedömning av att 
den verksamhet som inleds uppfyller minimi
kraven enligt lagen, dvs. att serviceproducenten 
har ändamålsenliga lokaler och anordningar 
samt den personal som verksamheten förutsät
ter. Att övergå till ett anmälningsförfarande på 
det sätt som föreslås i propositionen gör det 
möjligt att göra en likadan bedömning och att 
ingripa i osakliga projekt. Genom ändringen 
hoppas man kunna överföra tyngdpunkten i 
tillsynen till övervakning och styrning av verk
samma enheter. Enligt lagen har länsstyrelsen 
för detta ändamål ett stort antal officiella 
metoder samt alla möjligheter till inofficiell 
kontakt och inofficiellt informationsutbyte. 
Övervakningen av den privata hälsovården 
skall inte koncentreras till tillståndsförfarandet 

statsrådet fattade den 27 juli 1989 ett prin
cipbeslut om en revidering av tillståndsförvalt
ningen. Enligt beslutet ersätts tillståndssyste
men med lättare styrnings- och övervaknings
metoder, såsom anmälningsförfarande. Finans
ministeriets tillståndsprojekt har i sina kost
nadsutredningar föreslagit att man utreder 
möjligheterna att slopa tillståndsförfarandet 
inom den privata hälso- och sjukvården och 
övergå till ett anmälningsförfarande. statsrådet 
fattade den 17 juni 1993 ett principbeslut om 
åtgärder för förnyande av centralförvaltningen 
och regionalförvaltningen. Enligt förslaget gall
ras och minskas tillståndssystemen. Inom re
gional- och lokalförvaltningen slopas tillstånd 
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som inte är nödvändiga med tanke på sam
hällsfunktionerna och medborgarnas rätts
skydd. 

Genom startanmälan och ändringsanmälan 
får länsstyrelserna i tillräckligt god tid täckan
de uppgifter om verksamheten. Även i fortsätt
ningen skall serviceproducenten ha en förestån
dare som ansvarar för verksamheten. Förestån
daren är sky!dig att ge länsstyrelsen alla utred
ningar den behöver. Länsstyrelsen har alla 
nuvarande övervakningsmetoder att tillgå och 
den har möjlighet att meddela föreskrifter och 
tillgripa tvångsmedel. Om länsstyrelsen på 
basis av uppgifterna i startanmälan eller i 
övrigt upptäcker att verksamheten kanske inte 
bedrivs på behörigt sätt i medicinskt avseende, 
saknar den sålunda inte medel att avhjälpa 
situationen. 

I propositionen föreslås inte att kvalitets
kraven skall preciseras och utvidgas i lagstift
ningen. Kvalitetskraven berör hela hälso- och 
sjukvården och olika alternativ till lösningar 
måste ännu utredas. Den gällande lagens 3 § 
ger för närvarande tillräckliga möjligheter att 
innehållsmässigt utveckla kvalitetskontrollen 
inom den privata hälso- och sjukvården. 

Folkpensionsanstalten betalar ersättning för 
sjukvård och företagshälsovård då tjänsterna 
har skaffats privat. I detta sammanhang över
vakar folkpensionsanstalten också på olika sätt 
serviceproducenternas verksamhet. 

Efter statsandelsreformen kan kommunerna 
ordna sin service genom att köpa tjänster bl.a. 
av privata serviceproducenter. I detta samman
hang har kommunen ett självklart intresse att 
utveckla övervakningen av de tjänster som 
hänför sig till förfarandet med avtal. 

Härmed är det inte, och kan det inte vara 
enbart länsstyrelsen som skall följa och över
vaka verksamheten. 

3. Propositionens verkningar 

Enligt den kostnadsutredning i finansminis
teriets tillståndsprojekt som avses i avsnitt 2 
uppgår kostnaderna för tillståndsförvaltningen 
inom den privata hälso- och sjukvården årligen 
till ca 1,2 milj. mk. En del av denna summa 
inbesparas till följd av reformen. De medel som 
inbesparas kunde användas till den innehålls
mässiga kvalitetskontrollen och till dess utveck
ling. 

Reformen avlägsnar de ekonomiska förluster 
som serviceproducenterna lidit på grund av att 
besluten om tillstånd har fördröjts. 

Reformen har inga verkningar i fråga om 
organisation eller personal. 

4. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteupp
drag vid social- och hälsovårdsministeriet. I 
beredningsskedet har vid flera tillfällen för
handlingar förts med länsstyrelserna, folkpen
sionsanstalten, organisationer som represente
rar privata serviceproducenter samt med priva
ta serviceproducenter. Utlåtande om förslaget 
har begärts av rättsskyddscentralen för hälso
vården, länsstyrelserna, folkpensionsanstalten, 
centralorganisationerna för kommunerna, Häl
sovårdens Tjänsteorganisationer samt organisa
tioner som representerar olika yrken inom 
hälso- och sjukvården. I de flesta utlåtanden 
understöds de föreslagna ändringarna. Vissa 
länsstyrelser, Hälsovårdens Tjänsteorganisatio
ner, Hälsovårdens fackorganisation Tehy rf 
samt förbunden för optiker och fysioterapeuter 
motsätter sig ändringarna. De förslag till änd
ringar som framställts i flera utlåtanden har 
beaktats i mån av möjlighet. 

DETALJMOTIVERING 

1. Lagförslagen 

l §. Tillämpningsområde. I 2 mom. finns ett 
stadgande som hänvisar till andra författningar 
som skall iakttas inom den privata hälso- och 
sjukvården. I stadgandet har några exempel på 
dylika förordningar räknats upp men listan är 
inte uttömmande. Ocbå utan hänvisning är det 

klart att lagen om privat hälso- och sjukvård 
inte hindrar att andra lagar om hälso- och 
sjukvård tillämpas. Det föreslås därför att 
stadgandet upphävs. 

2 §. Definitioner. I paragrafens 2 mom. defi
nieras den serviceproducent som är skyldig att 
skaffa tillstånd. Begreppet kan fortfarande an
vändas trots att det föreslås att man avstår från 
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tillståndsförfarandeL En enskild person skall 
dock inte längre anses som en i lagen avsedd 
serviceproducent. Genom denna lösning under
lättas tillämpningen av lagen då t.ex. läkare 
som bedriver en gemensam mottagning inte 
längre anses som serviceproducenter, om inte 
verksamheten juridiskt bedrivs i form av ett 
bolag, ett andelslag, en förening eller en stif
telse. Riksomfattande läkar- och tandläkarbo
lag skall betraktas som serviceproducenter och 
de måste ha en ansvarig föreståndare för varje 
verksamhetsställe. Lagen skall inte heller i 
fortsättningen omfatta service som ordnas av 
staten, en kommun eller samkommun, om inte 
servicen tillhandahålls inom ramen för de ovan 
nämnda juridiska organisationsformerna. 

4 §. Tillstånd. Det föreslås att stadgandet 
upphävs och att man avstår från tillståndsför
farandeL 

5 §. Ansvarig föreståndare. Serviceproducen
ten skall fortfarande ha en ansvarig förestån
dare, men denne behöver inte ha länsstyrelsens 
godkännande. Om behörighetsvillkoren för den 
ansvariga föreståndaren stadgas liksom tidigare 
i en förordning. Det föreslås att paragrafens l 
mom. ändras på motsvarande sätt. I paragraf
ens 2 m om. intas nuvarande stadgande i 6 § l 
mom. om den ansvariga föreståndarens uppgif
t('r. Det föreslås att man i övrigt endast gör 
små språkliga justeringar i stadgandet. 

6 §. Den ansvariga föreståndarens uppgifter. 
Pararrafens l mom. överförs till 5 § 2 mom. 
Paragrafens 2 mom., i vilket stadgas om att 
godkännandet kan återkallas om föreståndaren 
försummar sina uppgifter, behövs inte längre, 
eftersom det föreslås att man avstår från 
förfarandet med godkännande av ansvarig fö
reståndare. stadgandena om tvångsmedel i 
fråga om den ansvariga föreståndaren föreslås 
bli intagna i 20 §. Paragrafen kan därmed 
upphävas. 

7 §. Förhandsinspektion. Hälsovårdsnämn
dens förhandsinspektion har anknutits till till
ståndsförfarandeL Det föreslås att man avstår 
från detta, och därmed kan paragrafen upphä
vas. 

8 §. Startanmälan. Efter reformen får länssty
relsen information om iniedandet av privat 
hälso- och sjukvårdsverksamhet genom startan
mälan, som fortfarande föreslås vara obligato
risk. Anmälan skall göras minst tre månader 
innan verksamheten inleds, så att länsstyrelsen 
hinner bedöma verksamhetsbetingelserna och 
vid behov åtgärda de missförhållanden som 

upptäckts. Av startanmälan skall, i enlighet 
med stadgandet i en förordning, fortfarande 
framgå serviceproducentens firma och hemort, 
adressen där tjänsterna tillhandahålls, namnet 
på den ansvarige föreståndaren samt när verk
samheten har inletts. Till anmälan skall fogas 
en kopia av bolagsordningen, bolagsavtalet 
eller stadgarna, en utredning om den ansvariga 
föreståndarens behörighet och hemort, en plan
ritning och en dispositionsplan för de lokalite
ter som används vid verksamheten, en indivi
dualiserad verksamhetsplan av vilken bl.a. 
verksamhetsområdet framgår, en utredning om 
hur kvalitetskontrollen av laboratorierna och 
den radiologiska verksamheten ordnas. 

På basis av dessa uppgifter kan länsstyrelsen 
avgöra om det för kvalitetskontrollen krävs 
ytterligare utredningar, inspektion av lokalerna 
eller andra specialåtgärder. Genom förordning 
skall stadgas om länsstyrelsens skyldighet att 
vidarebefordra uppgifter om startanmälan till 
folkpensionsanstalten innan verksamheten in
leds. 

9 §. Ändringsanmälan. Serviceproducenten 
skall även i fortsättningen anmäla om han 
lägger om sin verksamhet väsentligt eller om 
verksamheten helt upphör. Såsom väsentliga 
förändringar skall ändringar i verksamhetens 
omfattning betraktas, när de kräver en bety
dande ökning eller av personalen eller en 
strukturförändring inom personalen. En för
dubbling av personalen skall inte anses väsent
lig om det är fråga om en enhet som består av 
endast några yrkesutbildade personer. 

Flyttning till helt nya lokaler utgör alltid en 
väsentlig ändring i verksamheten. Ändringar 
beträffande lokalerna skall anses som väsentli
ga också när de inverkar på verksamhetens 
servicenivå på ett betydande sätt. Också byte 
av ansvarig föreståndare utgör en väsentlig 
förändring. Det föreslås att stadgandets 2 
mom. om skyldigheten att skaffa tillstånd i 
vissa situationer upphävs. 

l O§. Verksamhetsberättelse. Serviceprodu
centen skall även i fortsättningen årligen lämna 
länsstyrelsen en verksamhetsberättelse. Det är 
skäl att undvika överlappande uppsamling av 
information och statistik. Uppgifter om perso
nalen och lokaliteterna fås från företagsregist
ret och länsstyrelsens anstaltsregister. Verkam
hetsberättelsen skall innehålla de viktigaste 
uppgifterna om verksamheten. Länsstyrelserna 
gör ett sammandrag verksamheten och sänder 
materialet till forsknings- och utvecklingscent-
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ralen för social- och hälsovården för utarbe
tande av en riksomfattande statistik. Ändrings
förslaget bygger på social- och hälsovårdsmi
nisteriets plan angående statistiken för social
och hälsovården (PM 1992:25). 

13 §. Styrning och tillsyn. Den allmänna 
styrningen och övervakningen ankommer enligt 
lagen på social- och hälsovårdsministeriet och 
den praktiska övervakningen på lokal nivå på 
länsstyrelsen. Hälsovårdsnämnden eller ett 
motsvarande kommunalt organ skall inte läng
re vara tillsynsmyndighet. Hälsovårdsnämnden 
eller ett motsvarande kommunalt organ är 
dock enligt 18 § fortfarande skyldiga att anmä
la om bristfälligheter eller missförhållanden 
som kommer till deras kännedom. Det föreslås 
att paragrafens 3 mom. upphävs. 

14 §. Länsstyrelsens uppgifter. Det föreslås att 
man i paragrafen gör de justeringar som följer 
av att tillståndsförfarandet och förfarandet 
med godkännande slopas. 

16-20 §. Rätt att få upplysningar. Inspek
tionsrätt. Upplysningar till andra myndigheter. 
Handräckning. De befogenheter som det stad
gas om i paragraferna kvarstår. Eftersom en
dast länsstyrelsen kvarstår som egentlig till
synsmyndighet enligt 13 § kan ordet tillsyns
myndighet för klarhetens skull ändras till läns
styrelsen. Eftersom en hälsovårdsnämnd inte 
längre är obligatorisk i en kommun skall 
ordalydelsen i 18 § ändras till att omfatta även 
motsvarande kommunala organ. 

20 §. Föreskrifter och tvångsmedel. Det före
slås att man i stadgandet intar en rättighet för 
länsstyrelsen att meddela föreskrifter och till
gripa tvångsmedel också om startanmälan inte 
gjorts eller om den ansvariga föreståndaren 
försummar sina uppgifter. Vid föreläggande 
och utdömande av vite tillämpas viteslagen 
(1113/90). 

22 §. Återkallande av tillstånd. Eftersom det 
föreslås att tillståndsförfarandet slopas behövs 
inte heller stadganden om återkallande av 
tillstånd, varför det föreslås att stadgandet 
upphävs. 

24 §. Ovriga straffstadganden. I paragrafen 
stadgas om straff för olovligt tillhandahållande 
av privata hälso- och sjukvårdstjänster och för 

brott mot stadgandena om privat hälso- och 
sjukvård. Med stöd av lagens övriga stadgan
den kan länsstyrelsen meddela föreskrifter, 
förelägga och utdöma vite, avbryta verksam
heten eller förbjuda användningen av en lokal 
eller del därav eller en anordning. Dessa medel 
är tillräckliga med tanke på övervakningen och 
särskilda straffstadganden behövs inte utöver 
dem. Stadgandet har aldrig tillämpats. Det 
föreslås att stadgandet upphävs. 

25 §. Ändringssökande. I 2 mom. stadgas om 
vissa förbud mot besvär i de beslut som nämns 
i 9 § 2 mom. och 28 § 3 mom. Dessa lagrum 
föreslås bli upphävda. I paragrafens 2 mom. 
stadgas även om föreläggande av vite. I 20 § 
föreslås att föreläggande av vite skall hänvisa 
till viteslagen. Därför föreslås det att 2 mom. 
upphävs. 

26 §. Verkställighet. Det föreslås att i l mom. 
görs de justeringar som beror på att tillstånds
förfarandet och förfarandet med godkännande 
slopas. 

27 §. Ikraftträdande. För ikraftträdandet 
föreslås ingen övergångstid, utan de ansök
ningar om tilJstånd och godkännande som är 
under behandling skall i tillämpliga delar be
handlas som startanmälningar. 

28 §. Overgångsstadganden. Paragrafen be
hövs inte längre och den kan upphävas. 

2. Närmare stadganden och bestäm
melser 

De föreslagna lagändringarna förutsätter 
också att förordningen om privat hälso- och 
sjukvård (744/90) ändras. 

3. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart som 
möjligt efter att den har antagits och blivit 
stadfäst. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om ändring av lagen om privat hälso- och sjukvård 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 9 februari 1990 om privat hälso- och sjukvård (152/90) l § 2 mom., 4, 6 

och 7 §§, 9 § 2 mom., 13 § 3 mom., 22 och 24 §§, 25 § 2 mom. och 28 § samt 
ändras 2 § 2 m om., 5 och 8 §§, l O § 2 m om., 14 och 16-20 §§ och 26 § l m om., 
av dessa lagrum 10 § 2m om. sådant det lyder i lag av den 27 november 1992 (l 095/92), som 

följer: 

2§ 

Definitioner 

Med serviceproducent avses ett bolag, ett 
andelslag, en förening eller en stiftelse som har 
en enhet som tillhandahåller hälso- och sjuk
vårdstjänster. Som serviceproducent anses inte 
en självständig yrkesutövare eller en arbetsgi
vare som själv ordnar sådana tjänster inom 
företagshälsovården som nämns i 2 § lagen om 
företagshälsovård. 

5§ 

Ansvarig föreståndare 

En serviceproducent skall ha en föreståndare 
som ansvarar för hälso- och sjukvårdstjänster
na enligt vad som närmare stadgas genom 
förordning. 

Den ansvariga föreståndaren ansvarar för att 
verksamheten uppfyller de krav som ställs i 
denna lag eller i en förordning som utfärdats 
med stöd av den. 

8§ 

startanmälan 

Varje serviceproducent skall enligt vad som 
närmare stadgas genom förordning minst tre 
månader innan verksamheten inleds skriftligen 
anmäla detta hos länsstyrelsen. 

lO§ 

Verksamhetsberättelser 

I berättelsen skall nämnas de ändringar som 
har skett beträffande verksamheten samt ges 

2 331288Z 

andra upplysningar som social- och hälsovårds
ministeriet bestämmer. 

14 § 

Länsstyrelsens uppgifter 

I denna lag nämnda ärenden handläggs av 
länsstyrelsen i det län inom vilket verksam
heten bedrivs. 

16 § 

Rätt att få upplysningar 

Länsstyrelsen har rätt att av den som till
handahåller hälso- och sjukvårdstjänster utan 
avgift få de upplysningar och utredningar som 
länsstyrelsen behöver för att kunna fullgöra 
sina uppgifter, om inte något annat följer av 
tystnadsplikten. 

17 § 

Inspektionsrätt 

Länsstyrelsen har rätt att få tillträde till 
lokaliteter som används för verksamhet enligt 
denna lag och att inspektera dem. 

18 § 

Upplysningar till andra myndigheter 

Hälsovårdsnämnden eller ett motsvarande 
kommunalt organ skall till länsstyrelsen anmä
la bristfälligheter och missförhållanden som 
kommit till dess kännedom. 

19 § 

Handräckning 

Polisen är skyldig att ge länsstyrelsen hand
räckning för fullgörandet av de tillsynsuppgif
ter som avses i 16 och 17 §§ samt för verk-
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stäHigheten av avbrytande eller verksamhets
förbud som avses i 21 §. 

20§ 

Föreskrifter och tvångsmedel 

Om den ansvariga föreståndare som avses i 
5 § försummar sina uppgifter, om startanmälan 
som avses i 8 § eller flyttningsanmälan som 
avses i 9 § inte har gjorts eller verksamhetsbe
rättelse som avses i l O§ inte har avgetts eller 
om i tillhandahållandet av hälso- och sjuk
vårdstjänster i övrigt upptäcks bristfälligheter 
eller missförhållanden, skall länsstyrelsen med
dela föreskrifter om hur bristfälligheterna eller 
missförhållandena skall avhjälpas och samti
digt sätta ut en tid inom vilken de behövliga 
åtgärderna skall vidtas. 

Länsstyrelsen har rätt att vid vite enligt 
viteslagen (1113/90) eller vid äventyr att verk
samheten avbryts eller att användningen av en 

Helsingfors den 3 december 1993 

lokal eller del därav eller av en anordning 
förbjuds, förplikta den som saken gäller att 
iaktta de föreskrifter som anges i l mom. 

26 § 

Verkställighet 

Ett beslut som gäller avbrytande av verksam
het och förbud mot användning av en lokal 
eller del därav eller av en anordning kan trots 
besvär omedelbart verkställas, om detta anses 
nödvändigt med hänsyn till patientsäkerheten. 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

De ansökningar om tillstånd som är under 
behandling hos länsstyrelserna när lagen träder 
i kraft behandlas som startanmälningar enligt 
8 § i denna lag. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovårdsminister Jorma Huuhtanen 
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Bilaga 

Lag 
om ändring av lagen om privat hälso- och sjukvård 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 9 februari 1990 om privat hälso- och sjukvård (152/90) l§ 2 mom., 4, 6 

och 7 §§, 9 § 2 m om., 13 § 3 mom., 22 och 24 §§, 25 § 2 mom. och 28 § samt 
ändras 2§ 2 mom., 5 och 8§§, 10§ 2 mom., 14 och 16-20§§ och 26§ l mom., 
av dessa lagrum 10 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 27 november 1992 (1095/92), som 

följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

§ 

Tillämpningsområde 

Utöver denna lag skall iakttas vad lagen om (2 mom. upphävs) 
utövning av läkaryrket (562178), lagen om 
utövning av tandläkm-yrket ( 563/78), lagen om 
utövning av tandteknikeryrket ( 220164), lagen 
om utövning av sjukvårdsyrke ( 554/62), lagen 
om utövande av optikeryrket ( 429160) och lagen 
om massörsyrket (J 231145) stadgar om till-
handahållande av hälso- och sjukvårdstjänster 
eller vad som annars stadgas eller föreskrivs 
därom. 

2 § 

Definitioner 

Med serviceproducent avses en enskild eller 
ett bolag, ett andelslag, en förening eller någon 
annan sammanslutning eller stiftelse som har en 
enhet som tillhandahåller hälso- och sjuk
vårdstjänster. Som serviceproducent anses inte 
en självständig yrkesutövare eller en arbetsgi
vare som själv ordnar sådana tjänster inom 
företagshälsovården som nämns i 2 § lagen om 
företagshälsovård (743/78). 

4§ 

Tillstånd 

En serviceproducent skall ha tillstånd av 
länsstyrelsen för att få tillhandahålla hälso- och 
sjukvårdstjänst er. A v tillståndet skall framgå 
serviceproducentens verksamhetsområde enligt 
2 §. 

Med serviceproducent avses ett bolag, ett 
andelslag, en förening eller en stiftelse som har 
en enhet som tillhandahåller hälso- och sjuk
vårdstjänster. Som serviceproducent anses inte 
en självständig yrkesutövare eller en arbetsgi
vare som själv ordnar sådana tjänster inom 
företagshälsovården som nämns i 2 § lagen om 
företagshälsovård. 

(upphävs) 

4§ 

Tillstånd 
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Gällande lydelse 

En serviceproducent som uppfyller villkoren 
enligt 3 § beviljas tillstånd på skriftlig ansökan. 

5§ 

Ansvarig föreståndare 

En serviceproducent skall ha en av länssty
relsen godkänd föreståndare som ansvarar för 
hälso- och sjukvårdstjänsterna. 

Som ansvarig föreståndare godkänns på 
skriftlig ansökan av serviceproducenten den 
som uppfyller de krav som i förordning ställs 
på en ansvarig föreståndare. 

6§ 

Den ansvariga föreståndarens uppgifter 

Den ansvariga föreståndaren skall svara för 
att verksamheten i samband med tillhandahål
lande av hälso- och sjukvårdstjänster uppfyller 
kraven enligt denna lag eller de stadganden och 
föreskrifter som meddelas med stöd av den. 

Försummar föreståndaren sin tillsynsuppgift 
eller är han annars oförmögen att sköta sina 
åligganden, kan godkännandet återkallas. 

7§ 

Förhandsinspektion 

Innan de lokaliteter och anordningar som 
kommer att användas vid tillhandahållandet av 
hälso- och sjukvårdstjänster tas i bruk skall 
serviceproducenten för inspektion förevisa dem i 
funktionsdugligt skick för hälsovårdsnämnden. 

En tjänsteinnehavare som är underställd häl
sovårdsnämnden skall inspektera lokaliteterna 
och anordningarna samt utan dröjsmål tillställa 
serviceproducenten en inspektionsberättelse. 

8§ 

startanmälan 

Varje serviceproducent skall enligt vad som 
närmare stadgas genom förordning innan verk
samheten börjar hos länsstyrelsen anmäla det
ta. Inspektionsberättelsen skall fogas till anmä
lan. 

Föreslagen lydelse 

5§ 

Ansvarig föreståndare 

En serviceproducent skall ha en föreståndare 
som ansvarar för hälso- och sjukvårdstjänster
na enligt vad som närmare stadgas genom 
förordning. 

Den ansvariga föreståndaren ansvarar för att 
verksamheten uppfyller de krav som ställs i 
denna lag eller i en förordning som utfärdats 
med stöd av den. 

6§ 

Den ansvariga föreståndarens uppgifter 

(upphävs) 

(upphävs) 

7§ 

Förhandsinspektion 

8§ 

startanmälan 

Varje serviceproducent skall enligt vad som 
närmare stadgas genom förordning minst tre 
månader innan verksamheten inleds skriftligen 
anmäla detta hos länsstyrelsen. 
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

9 § 

Ändringsamnä/an 

Med anledning av en anmälan om omläggning (2 mom. upphävs) 
av verksamheten kan länsstyrelsen förplikta ser-
viceproducenten att ansöka om nytt tillstånd, om 
det prövas att skäl föreligger. 

10 § 

Verksamhetsberättelser 

I berättelsen skall nämnas de ändringar som 
har skett beträffande personalen, lokaliteterna 
och verksamheten samt ges andra upplysningar 
som social- och hälsovårdsministeriet bestäm
mer. 

I berättelsen skall nämnas de ändringar som 
har skett beträffande verksamheten samt ges 
andra upplysningar som social- och hälsovårds
ministeriet bestämmer. 

13 § 

Styrning och tillsyn 

Kommunal tillsynsmyndighet är hälsovårds
nämnden eller ett motsvarande kommunalt or
gan. 

14 § 

Länsstyrelsens uppgifter 

I denna lag nämnda tillstånd samt ärenden 
som gäller godkännande av ansvariga förestån
dare, återkallande av sådana godkännanden samt 
anmälningar och berättelser handläggs av läns
styrelsen i det län inom vilket verksamheten 
bedrivs. 

16 § 

Rätt att få upplysningar 

En tillsynsmyndighet har rätt att av den som 
tillhandahåller hälso- och sjukvårdstjänster 
utan avgift få de upplysningar och utredningar 
som myndigheten behöver för att kunna full
göra sina uppgifter, om inte något annat följer 
av tystnadsplikten. 

17 § 

Inspektionsrätt 

Tillsynsmyndigheten har rätt att få tillträde 
till lokaliteter som används för verksamhet 
enligt denna lag och att inspektera dem. 

(3 mom. upphävs) 

14 § 

Länsstyrelsens uppgifter 

I denna lag nämnda ärenden handläggs av 
länsstyrelsen i det län inom vilket verksam
heten bedrivs. 

16 § 

Rätt att få upplysningar 

Länsstyrelsen har rätt att av den som till
handahåller hälso- och sjukvårdstjänster utan 
avgift få de upplysningar och utredningar som 
länsstyrelsen behöver för att kunna fullgöra 
sina uppgifter, om inte något annat följer av 
tystnadsplikten. 

17 § 

Inspektionsrätt 

Länsstyrelsen har rätt att få tillträde till 
lokaliteter som används för verksamhet enligt 
denna lag och att inspektera dem. 
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Gällande lydelse 

18 § 

Upplysningar till andra myndigheter 

Hälsovårdsnämnden skall till länsstyrelsen 
anmäla bristfälligheter och missförhållanden 
som kommit till dess kännedom. 

19 § 

Handräckning 

Polisen är skyldig att ge tillsynsmyndigheten 
handräckning för fullgörandet av de tillsyn
suppgifter som avses i 16 och 17 §§ samt för 
verkställigheten av avbrytande eller verksam
hetsförbud som avses i 21 §. 

20§ 

Föreskrifter och tvångsmedel 

Upptäcks bristfälligheter eller missförhållan
den i tillhandahållandet av hälso- och sjuk
vårdstjänster, skall länsstyrelsen meddela före
skrifter om hur de skall avhjälpas och samtidigt 
sätta ut en tid inom vilken de behövliga 
åtgärderna skall vidtas. 

Länsstyrelsen har rätt att, vid vite eller vid 
äventyr att verksamheten avbryts eller att 
användningen av en lokal eller del därav eller 
av en anordning förbjuds, förplikta den som 
saken gäller att iaktta de föreskrifter som anges 
i l mom. 

22§ 

Å terkallande av tillstånd 

Länsstyrelsen kan återkalla ett tillstånd att 
tillhandahålla hälso- och sjukvårdstjänster, om 
denna lag eller stadganden eller föreskrifter som 
meddelas med stöd av den grovt har överträtts i 
verksamheten. 

24§ 

Övriga straffstadganden 

Den som privat tillhandahåller hälso- och 

Föreslagen lydelse 

18 § 

Upplysningar till andra myndigheter 

Hälsovårdsnämnden eller ett motsvarande 
kommunalt organ skall till länsstyrelsen anmäla 
bristfälligheter och missförhållanden som kom
mit till dess kännedom. 

19 § 

Handräckning 

Polisen är skyldig att ge länsstyrelsen hand
räckning för fullgörandet av de tillsynsuppgif
ter som avses i 16 och 17 §§ samt för verk
ställigheten av avbrytande eller verksamhets
förbud som avses i 21 §. 

20§ 

Föreskrifter och tvångsmedel 

Om den ansvariga föreståndare som avses i 
5 §försummar sina uppgifter, om startanmälan 
som avses i 8 § eller, flyttningsanmälan som 
avses i 9 § inte har gjorts eller verksamhetsbe
rättelse som avses i JO § inte har avgetts eller 
om i tillhandahållandet av hälso- och sjuk
vårdstjänster i övrigt upptäcks bristfälligheter 
eller missförhållanden, skall länsstyrelsen med
dela föreskrifter om hur bristfälligheterna eller 
missförhållandena skall avhjälpas och samti
digt sätta ut en tid inom vilken de behövliga 
åtgärderna skall vidtas. 

Länsstyrelsen har rätt att vid vite enligt 
viteslagen ( 1113190) eller vid äventyr att verk
samheten avbryts eller att användningen av en 
lokal eller del därav eller av en anordning 
förbjuds, förplikta den som saken gäller att 
iaktta de föreskrifter som anges i l mom. 

22 § 

Återkallande av tillstånd 

(upphävs) 

24§ 

Övriga straffstadganden 

(upphävs) 
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sjukvårdstjänster utan behörigt tillstånd skall för 
olovligt tillhandahållande av privata hälso- och 
sjukvårdstjänster dömas till böter eller fängelse i 
högst sex månader. 

Den som uppsåtligen eller av vårdslöshet 
J) underlåter att ansöka om sådant godkän

nande eller göra sådan anmälan som nämns i 
denna lag eller försummar den skyldighet att 
lämna upplysningar som stadgas i lagen, eller 

2) bryter mot förbud eller föreskrifter som en 
tillsynsmyndighet har meddelat med stöd av 
denna lag 

skall, om inte strängare straff stadgas i någon 
annan lag, för brott mot stadgandena om privat 
hälso- och sjukvård dömas till böter. 

Vid förseelse som avses i 2 mom. får eftergift 
ske i fråga om anmälan, åtal eller straff, om 
förseelsen är ringa och saken rättas till utan 
dröjsmål. 

Föreslagen lydelse 

25 § 

Ändringssökande 

Ändring i de beslut av länsstyrelsen som 
nämns i 9 § 2 mom. och 28 § 3 mom. får inte 
sökas genom besvär. Över beslut om föreläggan
de av vite som länsstyrelsen har fattat med stöd 
av 20 § 2 mom. får särskilda besvär inte anföras. 

26§ 

Verkställighet 

Ett beslut som gäller återkallande av ett 
godkännande av ansvarig föreståndare, av
brytande av verksamhet och återkallande av 
tillstånd eller förbud mot användning av en 
lokal eller del därav eller av en anordning kan 
trots besvär omedelbart verkställas, om detta 
anses nödvändigt med hänsyn till patientsäker
heten. 

28 § 

Övergångsstadganden 

En i 2 § 2 mom. angiven serviceproducent som 
när denna lag träder i kraft utövar i denna lag 
nämnd verksamhet med stöd av lagen om privata 
sjukvårds- och undersökningsanstalter eller lagen 
angående sjukgymnast- och massörsyrket skall 
inom ett år ejier att denna lag har trätt i kraft 

(2 mom. upphävs) 

26 § 

Verkställighet 

Ett beslut som gäller avbrytande av verksam
het och förbud mot användning av en lokal 
eller del därav eller av en anordning kan trots 
besvär omedelbart verkställas, om detta anses 
nödvändigt med hänsyn till patientsäkerheten. 

(upphävs) 

28 § 

Övergångsstadganden 
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anmäla hos länsstyrelsen att verksamheten kom
mer att fortsätta. 

Sedan länsstyrelsen har fått anmälan kan den 
förplikta serviceproducenten att inom en utsatt 
tid ansöka om tillstånd eller godkännande av 
ansvarig föreståndare enligt denna lag. Beslutet 
om tillstånd eller godkännande skall fattas inom 
sex månader efter att anmälan har kommit till 
länsstyrelsen. 

Har anmälan om att verksamheten kommer 
att fortsätta inte gjorts inom den tid som nämns 
i l mom., skalllänsstyrelsen återkalla tillståndet. 

Föreslagen lydelse 

Denna lag träder i kraft den 
199 o 

När lagen träder i kraft behandlas de ansök
ningar om tillstånd som är under behandling hos 
länsstyrelserna som startanmälningar enligt 8 § i 
denna lag. 


